
  

 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

n. 8 

Del 03/05/2018 
 

 
 

OGGETTO: PRESENTAZIONE DI CANDIDATURA DELL’ENTE DI GESTIONE 

DELLE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA PR L’ACCESSO AL 
FINANZIAMENTO DELLE MISURE 4.4.1 - 4.4.3 -7.5.2 DEL PROGRAMMA 

DI SVILUPPO RURALE 2014 - 2020 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera. 

 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 
con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il Signor Ermanno De Biaggi. 
 

Vista la deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso. 

 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi. 
 

Vista la L.R. n. 23/2008 (e s.m.i.) “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”. 

 
Vista la L.R. n. 07/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte. 
 

Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”.  



 

Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”. 

 
Premesso che: 
 

Questo Ente ritiene opportuno presentare la propria candidatura su alcune misure del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 ed in particolare: 

 
- Misura 4.4.1 Elementi naturali dell’agroecosistema con interventi finalizzati al 

miglioramento ambientale e a favore della biodiversità nei pressi del SIC  

IT1120016 “Laghetto di Sant’Agostino” affidato in gestione a questo Ente 
 

- Misura 4.4.3 Salvaguardia ripristino e miglioramento della Biodiversità con 
interventi finalizzati al recupero di superfici a prato pascolo che tendono chiudersi 
in seguito al proliferare  di vegetazione arborea ed arbustiva invasiva oltre ad 

interventi di salvaguardia per gli habitat di torbiera in Val Sorba all’interno della 
ZPS IT 1120027 - Alta Valsesia e valli Otro, Vogna, Artogna, Gronda e Sorba 

 

- Misura 7.5.2 Realizzazione ed il potenziamento delle infrastrutture turistico 
ricreative della Valsesia e per gli investimenti di informazione ad esse connessi 

proponendo la realizzazione di una nuova passerella sul Rio Flua nei pressi del 
Rifugio Barba Ferrero in Comune di Alagna Valsesia per favorire l’accesso al 
Rifugio lungo l’itinerario che dal Rifugio conduce all’alpe Testanera 

 
 

Tutto ciò premesso. 
 

DECRETA 

 

1. Di dare mandato al Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 

Sesia, Dott.ssa Nicoletta Furno, di provvedere a tutte le attività necessarie  per 
gli affidamenti degli incarichi, l’assunzione degli impegni di spesa per la per la 

predisposizione delle candidature ed i necessari elaborati progettuali. 
 

2. Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per le determinazioni di 

competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009 e s.m.i. e 
dell’art.5 dello Statuto dell’Ente. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente di 

gestione delle Aree protette della Valle Sesia. Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 

 

     IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO 

    Ermanno De Biaggi                                                    Nicoletta Furno 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n. 7 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 

 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

                     

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

    

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

Diventato esecutivo il  

 

 


